
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21 января  2019 года                                   № 38 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие культуры и туризма на территории 
Котласского района   на 2014–2021 годы» 

 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ муниципального образования «Котласский 

муниципальный район», утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» 

от 07.02.2017 № 139,  п о с т а н о в л я ю:  

Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие 

культуры и туризма на территории Котласского района на 2014–2021 годы», 

утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

«Котласский муниципальный район» от 26.12.2013 № 1915: 

1. В паспорте программы строку «Объемы и источники финансирования 

муниципальной Программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования  –  360317,56 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета –  68,2 тыс. рублей; 

средства бюджета Архангельской области – 34292,38 тыс. рублей; 

средства местного бюджета –  309747,17 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 15508,71 тыс. рублей; 

бюджет поселений – 701,10 тыс. рублей». 



2. В разделе IV «Ресурсное обеспечение Программы» второй абзац 

изложить в следующей редакции: «Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета Архангельской 

области, местного бюджета, бюджета поселений и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 360 317,56 тыс. рублей».  

3. Приложение № 1 – «Перечень мероприятий муниципальной программы 

МО «Котласский муниципальный район» изложить в новой редакции, согласно 

приложению  к настоящему постановлению. 

4. Приложение № 3 – «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы МО «Котласский муниципальный район» изложить 

в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования «Котласский 

муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                Т.В. Сергеева 

 

 

 

 

 

 
Сезина И.А., 

(81837)2-44-86



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

МО «Котласский муниципальный район» 

                                                                                                                                                                                                                            от 26.12.2013 № 1915 

(в ред. от 21.01.2019 № 38) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы МО «Котласский 

муниципальный район» 

                       «Развитие культуры и туризма на территории Котласского района на 2014-2021 годы» 

 
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

 

Источник      

финансирован

ия 

 Объем финансирования, тыс.рублей Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия по 
годам 

всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017г. 2018 г. 2019 г. 

 

2020 г. 
2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг бюджетными учреждениями культуры 

Обеспечение 

предоставления 

муниципальных услуг 

Отдел по 

культуре и 

туризму, Отдел 

по 

конкурентной 
политике 

Экономическог

о управления 

всего: 322 030,45 36 489,16 33 893,24 32 727,65 33 815,60 41 131,30 46 407,10 47 967,50 49 598,90 

Содержание 

учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования детей: 

2014-2016 гг.– 5 

учреждений; 2017-

2020 гг. – 4 

учреждения 

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
4 328,50 0,00 0,00 0,00 1 712,90 2 615,60 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
302 303,14 35 134,62 32 189,12 30 500,20 29 718,10 36 411,10 44 532,60 46 093,00 47 724,40 

внебюджетны

е средства 
15 398,81 1 354,54 1 704,12 2 227,45 2 384,60 2 104,60 1 874,50 1 874,50 1 874,50 

Обеспечение 

деятельности отдела по 

культуре и туризму 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

всего: 50,11 1,72 5,69 8,50 7,40 10,90 5,00 5,30 5,60 

Содержание 

аппарата отдела по 

культуре и туризму 

в том числе:                   

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
50,11 1,72 5,69 8,50 7,40 10,90 5,00 5,30 5,60 

внебюджетны
е средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Трудоустройство 

несовершеннолетних в 
период каникул 

Отдел по 

культуре и 
туризму 

всего: 30,30 22,40 0,00 7,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

2016 год  – 8 человек 

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 

 

30,30 22,40 0,00 7,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



внебюджетны

е средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Повышение средней 

заработной платы 

работников 
муниципальных 

учреждений культуры 

в целях реализации 

Указа Президента 
Российской Федерации 

от 07 мая 2012 года № 

597 «О мероприятиях 

по реализации 
государственной 

социальной политики» 

Отдел по 

культуре и 

туризму, 
Финансовое 

управление 

всего: 21 498,20 0,00 0,00 0,00 13 381,60 8 116,60 0,00 0,00 0,00 

Достижение средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры до уровня 

30935,47 рублей в 

2017 году, 36800 – в 

2018 году 

в том числе:                   
федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
20 591,00 0,00 0,00 0,00 13 247,80 7 343,20 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
256,10 0,00 0,00 0,00 53,30 202,80 0,00 0,00 0,00 

внебюджетны

е средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

поселений 
651,10 0,00 0,00 0,00 80,50 570,60 0,00 0,00 0,00 

 Повышение доступности и качества услуг, предоставляемых в сфере культуры 

Организация досуга 
населения, сохранение 

и развитие 

традиционной 

народной культуры, 
поддержка 

общественных 

инициатив, 

направленные на 
развитие творчества 

Отдел по 
культуре и 

туризму 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

всего: 1 262,46 381,09 223,81 27,56 0,00 0,00 510,00 60,00 60,00 Увеличение 

количества и 

качества 

мероприятий, 

повышение 

посещаемости и 

организация  досуга 

населения, 

привлечение  к 

творчеству, 

вовлечение в 

клубные 

формирования,  

развитие 

партнерских 

отношений. 

Стимулирование 

инновационной 

деятельности, 

применение новых 

форм работы 

учреждений, 

реализация до 12  

новых проектов в 

год. 

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 

1 262,46 381,09 223,81 27,56 0,00 0,00 510,00 60,00 60,00 

внебюджетны

е средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Установка дорожных 

указателей к объектам 

культурного наследия 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

всего: 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Установка 

указателей к 2 

объектам 

культурного 

наследия: храмовый 

комплекс «Туровец»; 

музей русской печи 

«Печерино» 

в том числе:                   

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетны
е средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятия по 
развитию материально-

Отдел по 
культуре и 

всего: 608,18 115,00 157,98 0,00 0,00 0,00 335,20 0,00 0,00 Внедрение новых 

технологий, в том числе:                   



технической базы 

муниципальных 

учреждений культуры                     

туризму  удовлетворение 

информационных 

потребностей 
федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
608,18 115,00 157,98 0,00 0,00 0,00 335,20 0,00 0,00 

внебюджетны

е средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Возмещение мер 

социальной поддержки 

по предоставлению 

компенсации расходов 
на оплату 

коммунальных услуг 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

всего: 11 393,82 1 320,00 1 441,88 1 435,74 1 879,50 1 354,10 1 308,10 1 319,50 1 335,00 Закрепление 

педагогических 

кадров в 

образовательных 

учреждениях, 

специалистов 

учреждений 

культуры: 2016 год –

20 педагогов; 24 

квалифицированных 

специалиста 

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
7 957,78 735,80 909,18 935,90 1 433,80 985,20 985,60 985,10 987,20 

местный 

бюджет 
3 436,04 584,20 532,70 499,84 445,70 368,90 322,50 334,40 347,80 

внебюджетны

е средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Региональный арт-

фестиваль Козьмы 
Пруткова и 

традиционная 

Прокопьевская ярмарка 

Отдел по 

культуре и 
туризму 

всего: 2 440,80 540,00 510,00 885,00 0,00 55,80 150,00 150,00 150,00  

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
965,00 220,00 260,00 485,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
1 375,80 320,00 250,00 300,00 0,00 55,80 150,00 150,00 150,00 

внебюджетны

е средства 
100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подключение 

общедоступных 

библиотек к сети 

"Интернет" и развитие 
системы 

библиотечного дела 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

всего: 243,00 0,00 65,00 0,00 0,00 178,00 0,00 0,00 0,00  

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
29,00 0,00 29,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
169,10 0,00 0,00 0,00 0,00 169,10 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
35,00 0,00 26,10 0,00 0,00 8,90 0,00 0,00 0,00 

внебюджетны

е средства 
9,90 0,00 9,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплектование 

книжных фондов 
библиотек 

муниципальных 

образований и 

государственных 
библиотек городов 

Москвы и Санкт-

Петербурга 

Отдел по 

культуре и 
туризму 

всего: 160,70 0,00 15,60 13,00 0,00 24,10 36,00 36,00 36,00 

повышение 

доступности услуг 

библиотеки, 

обновление 

книжного фонда 

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
39,20 0,00 15,60 13,00 0,00 10,60 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
3,50 0,00 0,00 0,00 0,00 3,50 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
118,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 36,00 36,00 36,00 

внебюджетны

е средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Поддержка 

деятельности 

муниципальных 
учреждений по работе 

с молодежью 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

всего: 83,50 0,00 0,00 50,00 33,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в том числе:                   

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

80,00 0,00 0,00 50,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

3,50 0,00 0,00 0,00 3,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетны
е средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение развития 
и укрепления 

материально-

технической базы 

муниципальных домов 
культуры в МО 

"Сольвычегодское" 

Отдел по 
культуре и 

туризму, 

Финансовое 

управление 

всего: 172,50 0,00 0,00 0,00 172,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
172,50 0,00 0,00 0,00 172,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетны

е средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение развития 

и укрепления 

материально-

технического базы 

муниципальных 

домов культуры в 

населенных пунктах 

с числом жителей до 

50 тыс. человек  

Отдел по 

культуре и 

туризму, 

Финансовое 

управление 

всего: 50,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 50,0 0,00 0,00  

в том числе:                   

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетны
е средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 
поселений 

50,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 

 Развитие кадрового потенциала 

Организация целевого 

обучения специалистов 
для учреждений 

культуры района с 

последующей 

отработкой в течение 
5-ти лет в учреждениях 

культуры Котласского 

района 

Отдел по 

культуре и 
туризму 

всего: 233,29 101,25 32,00 39,24 60,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

Отраслевое обучение 

специалистов для 

учреждений 

культуры района (1 

чел. в Вузах, 

выпускается в 2018 

году) 

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 
233,29 101,25 32,00 39,24 60,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетны

е средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Сопровождение 

учебного процесса 

студентов (надбавка к 

стипендии, 
проживание в 

общежитии); 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

всего: 10,25 4,25 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Отраслевое обучение 

специалистов для 

учреждений 

культуры района              

(1 чел. в Суз) 

в том числе:                   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



поддержка молодых 

специалистов (выплата 

единовременного 
пособия при 

поступлении на 

работу) 

местный 

бюджет 
10,25 4,25 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетны

е средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по программе - 

всего: 360 317,56 38 974,87 36 351,20 35 244,59 49 350,90 50 870,80 48 801,40 49 538,30 51 185,50  

в том числе:          

федеральный 

бюджет 

68,20 0,00 44,60 13,00 0,00 10,60 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

34 119,88 955,80 1 169,18 1 495,90 16 424,50 11 116,60 985,60 985,10 987,20 

местный 

бюджет 

309 747,17 36 664,53 33 423,40 31 408,24 30 288,80 37 068,40 45 891,30 46 678,70 48 323,80 

внебюджетн

ые средства 

15 558,71 1 354,54 1 714,02 2 327,45 2 384,60 2 104,60 1 924,50 1 874,50 1 874,50 

бюджет 

поселений 

701,10 0,00 0,00 0,00 80,50 570,60 50,00 0,00 0,00 



Приложение № 3 

к постановлению администрации  

МО «Котласский муниципальный район» 

                                                                                                                                                                                                                            от 26.12.2013 № 1915 

(в ред. от 21.01.2019 № 38) 

 

 

  

 
 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы МО «Котласский 

муниципальный район» 

«Развитие культуры и туризма на территории Котласского района на 2014-2021 годы» 
   

    Ответственный исполнитель муниципальной  программы – Отдел по культуре и туризму 

    
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Объем  

финансирования по 

источникам 

тыс. рублей 

Всего  В том числе, тыс. рублей  

2014 г. 2015 г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Муниципальная  

программа          

«Развитие культуры и 

туризма на территории 

Котласского района на 

2014-2021 годы» 

 

всего             360 317,56 38 974,87 36 351,20 35 244,59 49 350,90 50 870,80 48 801,40 49 538,30 51 185,50 

в том числе:               

Федеральный бюджет 68,20 0,00 44,60 13,00 0,00 10,60 0,00 0,00 0,00 

Областной  бюджет   34 119,88 955,80 1 169,18 1 495,90 16 424,50 11 116,60 985,60 985,10 987,20 

Местный бюджет 309 747,17 36 664,53 33 423,40 31 408,24 30 288,80 37 068,40 45 891,30 46 678,70 48 323,80 

Внебюджетные 

источники              
15 558,71 1 354,54 1 714,02 2 327,45 2 384,60 2 104,60 1 924,50 1 874,50 1 874,50 

  Бюджет поселений 701,10 0,00 0,00 0,00 80,50 570,60 50,00 0,00 0,00 

 

 

 


